Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Lenka Mottlová

Meziválečná publicistika Zdeňka Němečka

The Interwar Journalism of Zdeněk Němeček

2010 Lenka Mottlová

Poděkování

Děkuji pracovníkům Památníku národního písemnictví, především paní Dorotě

Lábusové, za to, ţe mi umoţnili nahlédnout do fondu Zdeňka Němečka. Děkuji Doc.

PhDr. Pavlu Janouškovi, Csc. za laskavé vedení mé práce. A v neposlední řadě děkuji

své rodině.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s

pouţitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Mostě dne 13. 7. 2010

Anotace

Diplomová práce je věnována ţurnalistické tvorbě Zdeňka Němečka, významné

osobnosti československého veřejného ţivota mezi válkami. Klade si za cíl ţánrově,

tematicky a stylově popsat a kategorizovat Němečkovu publicistiku a usouvztaţnit ji

s jeho beletrií a cestopisy, zařadit Němečkovu autorskou osobnost do kontextu

dobového, společenského a literárního diskursu. Hledisko práce osciluje mezi

historicko-biografickým, interpretačním a literárněteoretickým přístupem k látce.

This diploma work is dedicated to journalist profession of Zdeněk Němeček,

prominent personality of Czechoslovak public life between world wars. Aim of this

thesis is to describe and categorize in genre, theme and style the Němeček´s

journalism and to draw affiliation with his fiction, to place the writer’s figure into the

particular time period, society and literature. Perspective of theses migrates between

historic-biographic, interpretation and theoretical literature approach to the matter.
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Úvod

Zdeněk Němeček je dnes vnímán především jako spisovatel a ţurnalista, nicméně

ve své době byl více diplomatem a tato profese ovlivnila také podobu jeho umělecké a

publicistické činnosti. Byla do velké míry určena jeho diplomatickými průniky do

cizích geografických, politických a sociologických prostorů. Němečkovy umělecké

práce jsou poznamenány důsledným zřením k aktuální realitě popisovaných jevů,

realitu se pak snaţí postihnout z mnoha různých aspektů. Z toho důvodu jsem za jádro

své práce zvolila právě Němečkovu ţurnalistiku, neboť propojuje reportáţní záznamy

reálných faktů s uměleckou subjektivitou.

Východiskem mé diplomové práce jsou především Němečkovy publicistické texty,

coţ v přípravné fázi znamenalo identifikovat a shromáţdit pokud moţno veškeré

autorovy novinové příspěvky. I přes snahu o maximální racionalizaci této své činnosti

musím podotknout, ţe částečnou roli při shromaţďování textů sehrála i náhoda.

Nemohu proto zaručit, ţe seznam Němečkových publicistických příspěvků umístěný

na konci mé práce je jistojistě úplný. Dalším problémem bylo, ţe ne všechny

Němečkovy novinové příspěvky byly dohledatelné, ačkoli jsem o nich věděla např.

z Němečkových soukromých záznamů. Důvodem bylo buď to, ţe se jednalo o

legionářská periodika vydávaná v Rusku, případně o periodika vycházející sice

v Československu, nicméně nedochovaná či nedostupná.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe Němečkova publicistika je z podstatné části věnována

zahraničním a cizokrajným tématům, zvolila jsem při psaní diplomové práce způsob

biografický a texty popisuji tematicko-chronologicky v závislosti na vývoji autorovy

diplomatické kariéry. Zároveň jsem do své práce zařadila i relevantní cestopisnou

produkci.

Cílem mé diplomové práce je poetická, textová, a jazyková charakteristika

Němečkových textů. Její součástí je i kategorizace tematická, rozbor stylu a stylové

zhodnocení Němečkových textů. Prostřednictvím sledování tematických prvků a vlivů

se pokusím o postihnutí Němečkova ţurnalistického typu.
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Vedle výše zmíněného cíle se snaţím o přesahy v ţurnalistické a politické oblasti.

Míním tím dějinné usouvztaţnění literatury a ţurnalistiky, literatury a politiky.

Doufám, ţe se v tomto ohledu má práce dotkne kulturně společenského klimatu první

republiky. Pokusím se o zamyšlení nad principy publicistických textů a jejich zasazení

do prostoru světa textů uměleckých. To vše mi pomůţe přesněji vymezit Němečkův

autorský styl.

Němečkovu publicistiku vnímám na pozadí jeho beletristické prózy. Stranou

nechávám naopak jeho dramatiku a skrovné básnické pokusy. V neposlední řadě

zařadím tvorbu Zdeňka Němečka do širších souvislostí české literatury první poloviny

20. století. Celkově má diplomová práce přinést obraz Němečkovy umělecké

osobnosti a spisovatelova místa v literárních dějinách.

Předpokládám, ţe svými přesahy do sfér ţurnalistiky, politiky, historie a literární

teorie zachytím Němečkovu tvorbu z různých úhlů a perspektiv a přinesu tak

zajímavou konfrontaci dílčích poloh autorovy tvorby.
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1. K situaci literárního a společenského života první poloviny

dvacátého století

V této kapitole se věnuji kontextu české literatury a publicistiky 1. poloviny 20.

století, tradičnímu literárněhistorickému vymezení pragmatické generace a

podrobnějšímu rozboru masarykovského humanismu. Všechny tyto body mají vztah

k umělecké, ţivotní a lidské dráze Zdeňka Němečka.

1.1. Literatura a žurnalistika

Jedním z rysů literatury první poloviny dvacátého století bylo prostupování hranic

mezi literaturou a publicistikou. Próza pod vlivem publicistiky (a okrajových ţánrů)

vnášela do fabulace dokumentární, fejetonistické a reportáţní prvky. Vedle

polodokumentárních románových kronik, románové reportáţe a reportáţního románu

vznikal časový román (často klíčový) s funkcí agitační a politická satira v próze

(DĚJINY IV 1995, s. 299-320). V satirách se setkáme s parodiemi novinářského stylu,

kontrastem, paradoxem a mystifikací. Kromě propojení uměleckých a publicistických

ţánrů docházelo také k spojení vyšších uměleckých ţánrů s okrajovými a nízkými

(lidové čtení, detektivky, dobrodruţné romány, indiánky, kovbojky, filmové grotesky,

varieté). S tím vším souvisí výrazný obrat k mluvenému stylu a k demokratizaci

literatury.

Spisovatelé často spolupracovali s novinami. Publicistika tedy zákonitě zpětně

ovlivňovala tvorbu autorů. Obzvláště silně byla publicistikou ovlivněna tvorba K.

Čapka. Ať uţ se jednalo jen o inspiraci látkovou a tematickou, jako je tomu u románu

Hordubal (1933, vznikl po přečtení soudničky o Juraji Hordubalovi, jejímţ autorem

byl Bedřich Golombek), také popud k napsání dramatu Matka (1938) dala Čapkovi

fotografie Ţena z Léridy, která byla otištěna v Lidových novinách. Nebo šlo o prózy

psané přímo pro noviny, z causerií, a povídek psaných do Lidových novin vznikly

například Povídky z jedné a druhé kapsy (1929). Ovlivnění bylo však oboustranné.
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Rubrika Lidových novin nazvaná Črty z domova i ze světa, do níţ Čapek přispíval, ho

např. inspirovala k pozdějším cestopisům (PERNES 1993, s. 61-74).

Romány mnoha spisovatelů byly zveřejňovány na pokračování nejprve v novinách,

coţ bezpochyby zvyšovalo jejich popularitu, z Čapkových např. Továrna na

Absolutno (1922), Krakatit (1924) či Válka s Mloky (1936), ostatně prakticky všechna

jeho díla po roce 1921 vyšla nejdříve v Lidových novinách.

Vliv ţurnalistiky se projevuje i v strukturních proměnách umělecké prózy, próza je

ovlivněna experimentálním úsilím (především v povídce) a rozvojem fejetonu,

reportáţe. Román začíná být vnímán jako jakýsi hybridní útvar a je rozpoutána

diskuse o krizi románu (DĚJINY IV 1995, s. 336). Proces proměn spěje k oslabení

individualizace postav a k vytváření iluze hodnověrnosti vypravěče, ke zvýraznění

jeho úlohy, protoţe ten se stává nástrojem hodnocení. Vzniká forma

davového/hromadného románu, který není soustředěn k individuálnímu hrdinovi, ale

k davovému hnutí, s těmito prostředky pracuje např. sociální román.

Období první republiky přispělo k rozvoji ţurnalistiky i jinak, pluralita platforem

znamenala pestrost novin a revuí. Některé noviny byly za první republiky neskrývaně


[…]


cizokrajných), o nichţ Němeček píše, a důkladná znalost doprovodných jevů (nebo

alespoň touha ji mít), tyto dvě věci mají na svědomí čtenářský dojem

encyklopedičnosti autorových textů. Číst Němečkův fejeton znamenalo především

získat informace. Důleţitý byl jeho vhled do mezinárodněpolitických vztahů, který

činil z jeho novinových příspěvků čtenářsky unikátní záleţitost. 2. Reportáţnost.

Reportáţní podstatu mají doslova všechny Němečkovy ţurnalistické texty, včetně

uměleckých próz. 3. Respekt ke společenskému a historickému kontextu, který se

projevuje v Němečkově důsledném zření ke genealogii lidí, států, dokonce i věcí.

V Němečkově pojetí má kaţdá fyzická entita historii, tato historie pak objasňuje

význam entit a vysvětluje děje kolem nich. 4. Úvahovost, tzn. téměř kaţdá maličkost

vede Němečka k přemítání nad závaţnějšími společenskými problémy, uţ J. Vodák si

všiml, ţe Němeček je spisovatel rozjímavý a kontemplativní (VODÁK 1932, s. 9).

Jednalo se sice o jednu z prvních recenzí Němečkova beletristického díla New York:

zamlţeno, ale platí to i v případě autorovy publicistiky. Úvahy ve svých důsledcích

inklinují k objektivní výpovědi o univerzu.

Protoţe byl znalcem mnoha jazyků, je jedním ze stálých Němečkových témat

pozorování jazyka a výslovnosti. (česká výslovnost jmen dobrá, aţ na dr. Koulenatty,

Jaroslav Prius, Jonek, jako na Těšínsku – Makropulos v Novém Yorku, nedostatek

českých výrazů v oblasti loďařství v Dopisech ze Senegambie…)
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Stylově není Němeček ţádným novátorem, pracuje s tradičními prostředky

realistické drobnokresby, coţ je ovšem ve faktuálních textech očekává. Velice rád

pouţívá vyprávěcí slohový postup, který je proto v jeho textech dominantní, jevy, o

nichţ hovoří, demonstruje výhradně prostřednictvím malých příběhů a epických

zkratek. Jeho vypravěčské umění je zaloţeno na detailech, které kupí za pomoci ironie

a kontrastu.

Jestliţe Němeček jako spisovatel patří v dobovém kontextu spíše mezi autory druhé

kategorie, jinak je tomu v publicistice. Ačkoli se sám za novináře nepovaţoval, i ve

svých novinových příspěvcích o sobě psal jako o umělci/spisovateli nebo o diplomatu,

jehoţ povinností je informovat/poučit veřejnost. Neustálé pnutí k realitě, potřeba se

k ní vyjadřovat a pozorovatelský talent tvoří z Němečkových ţurnalistických textů

práce více neţ zdařilé. Němeček měl jednak postřeh, jednak značnou sumu znalostí

(všeobecný rozhled po mnoţství oborů), jednak kombinační schopnosti a krom toho

uměl poutavě vyprávět, karikovat, vtipně a zajímavě pointovat. To vše dokázal ve

svých novinových příspěvcích vyuţít.

Právě oním neustálým zřením k realitě byl Němeček vlastně předurčen pro

faktuální literaturu. A zároveň mu totéţ bylo osudným v jeho snahách na poli fikce,

neboť on se chtěl hlavně vyjadřovat k aktuálnímu světu, naznačit jeho směřování.

Němečkova fikční díla se vykazují mnohými vyloţeně faktuálními pasáţemi, odstavci

apod., které svádí k čtenářskému vjemu podobnému čtení učebnic nebo novinových

zpráv, čtenář je veden k tomu, ţe zobrazované je aktuální realitou. Prostupování

hranic mezi literaturou a ţurnalistikou charakteristické pro prvorepublikovou

literaturu našlo odezvu tedy i v Němečkově tvorbě. Lze shrnout, ţe ve fikční literatuře

Zdeňka Němečka výrazně sekunduje estetické funkci funkce persuasivní.

Němečkovy texty publicistické i literární jsou pozoruhodné svým napětím mezi

fikčností a faktualitou, ale u Němečka většina tzv. próz/povídek víceméně nezakrytě

ukazuje ke skutečným událostem, jichţ byl Němeček přítomen, a přímým autorovým

záţitkům, výrazně tedy připomínají reportáţe. Po přečtení autorových publicistických
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příspěvků a románů nezbývá neţ konstatovat, ţe Němeček byl svým ustrojením

vlastně bytostný novinář, pozorovatel a komentátor.

Podstata některých motivů nebo témat nalézajících se v Němečkových fikčních

dílech je zřetelnější, pokud si přečteme novinové příspěvky, jelikoţ ty tvoří jakýsi

pandán umělecké tvorby. Např. kořeny tématu bratrovraţedného boje v románu Ďábel

mluví španělsky najdeme ve všech faktuálních dílech ze španělského prostředí druhé

poloviny 30. let.

Na závěr této podkapitoly bych chtěla zpochybnit tradiční řazení Němečka k tzv.

pragmatické generaci. Vycházím-li ze znalosti jeho publicistiky, pak Němeček nebyl

relativista ani pragmatik. Světový vývoj je pro něj prostě poznatelný díky zohlednění

veškerých vlivů. S účelností či účelovostí poznání/pravdy se u Němečka nesetkáme,

naopak vidíme u něj rysy spíše idealistické v tom smyslu, ţe jedině dokonalé poznání

světa člověka povede k pochopení a humanitě. Jediné, co pro Němečkovu tvorbu

z generačních znaků platí, je příklon k realitě (ale nikoli všední realitě), humanistické

přesvědčení a mravnost. Zdeněk Němeček tedy některé prvky z literárního

pragmatismu skutečně čerpá, ale stejně tak dobře mohl jen čerpat ze společenského

klimatu první republiky a ze svých lidských zkušeností.
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