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Lenka Mottlová: Meziválečná publicistika Zdeňka Němečka

Tématem práce je Zdeněk Němeček a jeho meziválečná žurnalistika. Práce je uvedena stručným

literárněhistorickým přehledem, jež má Němečkovu tvorbu propojit s dobovým literárním a kulturně

politickým kontextem, jakož i dílčí exkurzí do problematiky teoretické, v níž autorka hledá adekvátní

nástroje k popisu textů stojících na pomezí literatury a žurnalistiky; rekapituluje některé teorie, které

by jí mohly posloužit jako vhodný nástroj pro klasifikaci zvoleného materiálu. Vedle prací českých

teoretiků žurnalistiky, které vcelku oprávněně považuje za nepříliš kompatibilní s literárněvědným

myšlením, tak Mottlová vyzdvihuje zejména D. Cohnovou ajejí naratologický přístup.

Těžiště předložené práce ovšem v žádném případě neleží v literárně teoretických či historických

analýzách. Výchozím bodem autorčina přístupu k tématu je totiž podrobná a pracná rešerše

Němečkova publicistického díla a pokus o identifikaci všech jeho v novinách publikovaných textů,

jakož i vyčlenění těch, u kterých je autorství sporné. S takto získanou obeznámeností s matérií by bylo

pochopitelně možné zacházet rozmanitými způsoby. Dovedu si představit stejně tak analýzu kulturně­

politickou, jako tematickou, poetologickou či stylistickou a jazykovou. Lenka Mottlová při volbě

adekvátního klíče, jenž by jí umožnil prostudovaný materiál funkčně představit, dlouho váhala.

V poslední verzi své práce se pak rozhodla pro tematický popis, katalogizaci a klasifikaci Němečkovy

publicistiky, a to podle okamžiku a místa vzniku, respektive tematické vazby na jednotlivé země

autorova zájmu. Tento přístup je logický vzhledem k tomu, že většina Němečkovy publicistiky přímo

souvisela s jeho profesí diplomata a v čase se tematicky proměňovala podle toho, jaké země při svých

služebních cestách a pobytech poznával. Považuji však tuto volbu za dobrou i proto, že koresponduje

s diplomantčiným osobním přístupem k literatuře. Nenutí ji k nepřiměřeným spekulacím a umožňuje jí

relativně věcně popisovat a prezentovat prostudovanou materii.

Lenka Mottlová nepatří k diplomantům, kteří svého školitele neustále "obtěžují" dotazy a

provokují jej k dialogu a společnému přemýšlení o zvoleném tématu. Její "ostýchavost" způsobila, že

při práci postupovala velmi samostatně a školitele stavěla do pozice pozorovatele a zpětného

komentátora. S radostí proto konstatuji, že se v posledních měsících naše spolupráce přece jenom o

něco zlepšila a diplomantka tak přistoupila na řadu mých rad. A jsem také potěšen, že se jí

několikerým přepracováním původní verze postupně podařilo víceméně redukovat některé stylistické,

formulační a věcné neohrabanosti a předložit k obhajobě text, jehož hlavním přínosem jsou nové a

věcné informace o doposud nepřIliš prozkoumaném tématu.

Nemohu neocenit autorčinu píli a provedený heuristický výzkum, a proto doporučuji její práci

k obhajobě.
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